3

Архангельская область
Коношский муниципальный район
Муниципальное образование «Волошское»
Муниципальный Совет
четвертого созыва  двадцать четвертая  сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «02» декабря 2019 года                                                                                     № 73

п. Волошка Коношского  района
Архангельской области

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Волошское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Волошское» в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 32 Устава муниципального образования «Волошское», муниципальный Совет муниципального образования «Волошское» р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Волошское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Волошское» от 27.11.2009 года № 39, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу (Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу) от 29.12.2009 за государственным регистрационным номером №RU295133022009001, следующие изменения и дополнения:

1. Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения «Волошское» Коношского муниципального района Архангельской области»;

2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Волошское» Коношского муниципального района Архангельской области.
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Волошское» Коношского муниципального района Архангельской области.
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Волошское» Коношского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Волошское», «Волошское муниципальное образование», «Волошское сельское поселение», «МО «Волошское».
2. Муниципальное образование «Волошское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Коношского муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Волошское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Волошское».
3. Муниципальное образование «Волошское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Волошское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Волошское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.
6. От имени муниципального образования «Волошское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Волошское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Волошское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Волошское».
7. Муниципальное образование «Волошское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Волошское».

3. Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».

4. Подпункт 12 пункта 1 статьи 7.1 устава исключить.

5. Подпункт 14 пункта 1 статьи 7.1 устава изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».

6. Пункт 8 статьи 5 исключить.

7. Предложение второе пункта 6 статьи 6 исключить.

8. В пункте 4 статьи 16, абзаце третьем пункта 6 статьи 26 слова « в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений муниципального Совета» исключить.

9. Дополнить устав статьей 6.1. следующего содержания:

«Статья 6.1. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования «Волошское», соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
2. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов муниципального образования «Волошское» или соглашений осуществляется главой муниципального образования «Волошское» путем направления для официального опубликования (обнародования) указанных актов и соглашений в течение 10 дней со дня подписания, если иной срок не установлен уставом муниципального образования «Волошское».
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения считается первая публикация его полного текста в газете «Волошский муниципальный Вестник», распространяемом в Волошском сельском поселении.
4. [bookmark: _GoBack]Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается размещение текста муниципального правового акта или соглашения на информационных стендах в здании администрации Волошского сельского поселения.
5. При официальном опубликовании (обнародовании) текст муниципального правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником муниципального правового акта или соглашения. При официальном опубликовании (обнародовании) муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные реквизиты.
6. В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то в 10-дневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно быть опубликовано (обнародовано) извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
7. Финансирование расходов по опубликованию (обнародованию) осуществляется за счет средств местного бюджета.».

10. Статью 20.2 устава исключить.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волошский муниципальный Вестник» после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ                                                          «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Муниципальному Совету муниципального образования «Волошское», главе муниципального образования «Волошское», администрации муниципального образования  «Волошское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Волошское».

Председатель муниципального Совета
муниципального образования
«Волошское»                                                                                             М.Э. Годовикова

Глава муниципального образования
«Волошское»                                                                                             Ю.Б. Попов